
         

 
Santa Claus 

  
Šťastný a veselý 

  
Šťastný a veselý 

 

 

 

  

 

  

 

 

         

 
Zruší kteroukoliv kartu 

přispívající k pohodě 

Vánoc. Nelze jej zahodit. 

Při ukončení hry nelze 

vyhrát s touto kartou v ruce. 

  
Vynesení této karty končí 

hru. Dá se však zrušit Santa 

Clausem, kdo vynáší tuto 

kartu nesmí mít Santa 

Clause v ruce. 

  
Vynesení této karty končí 

hru. Dá se však zrušit Santa 

Clausem, kdo vynáší tuto 

kartu nesmí mít Santa 

Clause v ruce. 

 

         

         

 
Šťastný a veselý 

  
Vánoční kapr 

  
Vánoční stromek 

 

 

 

  

 

  

 

 

    + +   + + +   

 
Vynesení této karty končí 

hru. Dá se však zrušit Santa 

Clausem, kdo vynáší tuto 

kartu nesmí mít Santa 

Clause v ruce. 

  

Dává 2 body pohody. 

  

Dává 3 body pohody. 

 

         

         

 
Vánoční cukroví 

  
Vánočka 

  
Dárky 

 

 

 

  

 

  

 

 

 +   + +   +  

 

Dívá 1 bod pohody. 

  

Dává 2 body pohody. 

  

Dávají 1 bod pohody. 

 

         



         

 
Ozdoby na stromek 

  
Kýč 

  
Betlém 

 

 

 

  

 

  

 

 

 + +      + +  

 

Dávají 2 body pohody 

  
Nevkusné věci k pohodě 

nepřispívají.  

Karta může zrušit vliv 

ozdob, koled, dárků a 

pohlednice. 

  

Dává 2 body  pohody 

 

         

         

 
Koledy 

  
Anděl 

  
Fronta v obchodě 

 

 

 

  

 

  

 

 

 + + +         

 

Dávají 3 body pohody. 

  

Zabrání jakékoliv rušící 

kartě kromě Santa Clause. 

  

Fronta v obchodě vám 

pohodu pokazí. Může zrušit 

vliv stromku, kapra a dárků. 

 

         

         

 
Spálené jídlo 

  
Reklama 

  
Vánoční svíčky 

 

 

 

  

 

  

 

 

    -   +  

 Díky sledování televize jsi 

zapomněl(a), že vaříš a 

pečeš, to k pohodě 

nepřispívá. Karta může 

zrušit vliv kapra, vánočky a 

cukroví. 

  Sledování reklam k pohodě 

nepřispívá, ztratí 1 bod 

pohody z kterékoliv karty. 

Lze hrát i ve vlastním kole, 

pak bere vybranému soupeři 

1 bod pohody. 

  

Dávají 1 bod pohody 

 

         



         

 
Dopis Ježíškovi 

  Pouštění skořápek z 

ořechů 

  
Rozkrojené jablíčko 

 

 

 

  

 

  

 

 

    + +   +  

 

Zachrání vánoční dárky před 

nevkusem, reklamou a 

kýčem. Lze vynést 

kdykoliv. 

  

Dává 2 body pohody. 

  

Dává 1 bod pohody. 

 

         

         

 
Kvetoucí barborky 

  
Televizní seriál 

  
Poněkud nevkusné 

 

 

 

  

 

  

 

 

 +        

 

Dají 1 bod pohody. 

  

Kvůli sledování televize 

nemáš na různé vánoční 

zvyky čas. Zruší vliv koled, 

jablíčka a skořápek. 

  
Vybral(a) jsi poněkud 

nevkusné vánoční dekorace. 

Karta sebere 1 bod z dárků, 

pohlednice, Betléma, ozdob 

nebo koled. 

 

         

         

 
Purpura na plotně 

  
Vánoční františky 

  
Hvězda Betlémská 

 

 

 

  

 

  

 

 

 +   + +     

 

Dává 1 bod pohody 

  

Dávají 2 body pohody 

  

Vzpomněl sis na staré 

zvyky, zachrání koledy, 

skořápky, jablíčko a 

purpuru. 

 

         



         

 
Hamburger s colou 

  
Rybí polévka 

  
Dárek Vánoční 

 

 

 

  

 

  

 

 

    +     

 

Tvé chutě jsou poněkud 

jiné. Zruší vliv cukroví, 

vánočky, kapra a rybí 

polévky. 

  

Dává 1 bod pohody. 

  

Vyber si jednu kartu od 

vybraného soupeře a jednu 

vlastní zahoď. 

 

         

         

 
Tajné přání 

  
Kniha tradičních receptů 

  
Vánoční pohlednice 

 

 

 

  

 

  

 

 

       +  

 

Řekni, kterou kartu bys 

chtěl (konkrétně) a má-li ji 

někdo ze soupeřů, musí ti ji 

dát. 

  
Zachrání libovolnou kartu 

jídla (polévka, kapr, 

cukroví, vánočka) před 

čímkoliv vyjma Santa 

Clause. 

  

Dává 1 bod pohody. 

 

         

         

 
Katalog obchodního domu 

  
Vše na elektriku 

  
Dědečkovy vzpomínky 

 

 

 

  

 

  

 

 

         

 

Už se sem některé věci 

nevejdou. Zruší vliv 

Betléma a barborek. 

  

Zacházení s ohněm u tebe 

nemá místo. Zruší vliv 

purpury, františků a svíček. 

  Dědeček vypráví o vánocích 

svého mládí. Tím zachrání 

koledy, skořápky, jablíčko, 

barborky, purpuru, františky 

a betlém před čímkoliv 

kromě Santa Clause 

 

         



Pohoda Vánoc 
Vánočním dárkem kOKOsu je tentokrát speciální příloha, karetní hra „Pohoda Vánoc“. O 

výtvarné řešení karet byla tentokrát požádána Katka, Bizonova sestra, která již několikrát pro 

oddíl kreslila (naposledy například suvenýry z římských měst) Pouhé tři karty (snadno 

poznatelné) dokresloval Bizon.  

Pravidla: 
Motiv: Celá hra se týká pohody Vánoc, vánočního klidu a ticha, mírných Vánoc strávených v 

kruhu rodiny a trochy té vánoční idyly. Tak tomu je a má být, jenže na nás útočí mnoho a 

mnohé. Z oken obchodů se na nás šklebí ze zahraničí dovezený Santa Claus, který řídí celé 

komerční běsnění. Je to snad on, kdo může za to, že pohoda se z Vánoc pomalu vytrácí? Naše 

hra říká, že ano. Pokuste se překazit jeho rejdy a pikle a zajistit si tu pravou pohodu českých 

Vánoc. 

Co potřebujete: Ke hře potřebujete balíček karet, vytiskněte si je na tvrdý karton. Dále 

budete potřebovat několik herních žetonů představujících body pohody. A pochopitelně 

spoluhráče, nejvhodnější pro hru jsou čtyři osoby, nicméně je možné hrát i v jiném počtu. 

Karty: Podívejte se tedy na karty. Zjistíte, že podle označení pruhem pod obrázkem máme tři 

typy karet. První z nich má pruh bezbarvý s jedním až třemi plusy. Toto jsou karty pohody, 

počet plusů znamená počet bodů pohody, které za ni můžete získat. Následují karty s pruhem 

šedivým. To jsou karty pomocné, které vám pomohou v boji s přisluhovači Santa Clause. 

konečně poslední typ karet má pruh černý. To jsou karty pohodu rušící, nejmocnější mezi 

nimi je sám Santa Claus. 

Hra: Každému hráči se rozdají čtyři karty, při hře ve třech je vhodné použít karet pět. Každý 

hráč, který je na řadě musí zahrát jednu kartu, nemůže-li nebo nechce hrát, může kartu buď 

vyhodit na odkládací balíček nebo položit před sebe na stůl lícem dolů – do zálohy. Tuto kartu 

pak může kdykoliv hrát místo karty z ruky, kartu ze zálohy nelze odhodit. Před sebou na stole 

je možné mít nanejvýše dvě karty. Nelze vyhrát s kartami v záloze. Na konci tahu hráče si 

všichni hráči doplní karty v ruce na původní počet. Karty se vždy dobírají v pořadí hraní, tedy 

zpravidla po směru hodinových ručiček. 

Které karty je možno hrát. Nejčastěji to budou karty pohody. Vynese-li hráč kartu pohody, 

mají možnost ostatní hráči na tuto kartu zareagovat tím, že vynesou kartu rušící. Rušící karty 

(s výjimkou karty Reklama) není možné vynést ve vlastním tahu. Na jednu kartu pohody je 

možné v jednom kole reagovat jen jednou rušící kartou. Na rušící kartu může hráč, který se 

pokoušel získat body pohody, reagovat pomocnou kartou. Pomocné karty je možné hrát pouze 

jako reakci na karty rušící, výjimku tvoří karty Šťastný a veselý, Tajné přání a Dárek 

Vánoční. V každém kole hráč musí jednu kartu zahrát, dát do zálohy nebo odložit. Všechny 

karty zahrané v jednom tahu se na jeho konci odhazují na odhazovací balíček.  

Pokud hráč po skončení svého tahu opravdu získává body pohody, dostane odpovídající počet 

žetonů. Získané žetony po celou dobu hry leží před hráčem na stole, aby je mohl kdokoliv 

kdykoliv spočítat. 

Po dobrání balíčku se zamíchá a otočí odhazovací balíček. 

Na každé kartě jsou poměrně podrobně popsána pravidla pro její použití. 

Konec hry: Hru vyhrává ten, kdo má alespoň deset bodů pohody a ve svém tahu vyloží kartu 

Šťastný a veselý. Vyložení této karty končí hru. Kdo vykládá tuto kartu, nesmí mít žádnou 

kartu v záloze a nesmí mít v ruce Santa Clause. Naopak Santa Claus může tuto kartu zrušit. 

Přejeme příjemnou Vánoční náladu při naší hře. 
 


